
 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ УРМАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №3 

пос. Урмары                                                                   9 января  2024 года 
 

О  внесении изменений в постановление  администра-

ции Урмарского муниципального округа Чувашской Респуб-

лики от 27.02.2023   № 223 «О б утверждении муниципальной 

программы Урмарского муниципального округа Чувашской 

Республики «Экономическое развитие»  

 

В соответствии с Уставом Урмарского муниципального округа Администрация Урмарского  

муниципального округа п о с т а н о в л я е т: 
1. Внести в муниципальную программу «Экономическое развитие»» (далее – муниципальная 

программа), утвержденную постановлением администрации Урмарского  муниципального округа 

Чувашской Республики от 27.02.2023 № 223  следующие изменения: 
1.1 в паспорте муниципальной программы: 
позицию «Объем средств  бюджета Урмарского муниципального округа Чувашской Республи-

ки на финансирование муниципальной программы и прогнозная оценка привлекаемых на реализа-
цию ее целей средств федерального бюджета, республиканского бюджета Чувашской Республики, 
внебюджетных источников» изложить в следующей редакции: 

Прогнозируемые объемы бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий подпрограм-
мы в 2023–2035 годах составляют 23900,0  тыс. рублей, в том числе: 

в 2023 году – 11900,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 1000,0 тыс. рублей; 
в 2025 году – 1000,0 тыс. рублей; 
в 2026–2030 годах – 5000,0 тыс. рублей; 

в 2031–2035 годах –5000,0 тыс. рублей. 
из них средства: 
внебюджетных источников –23900,0 тыс. рублей 

(100,0%), в том числе: 
в 2023 году – 11900,0 тыс. рублей; 
в 2024 году – 1000,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 1000,0 тыс. рублей; 
в 2026–2030 годах – 5000,0 тыс. рублей; 
 в 2031–2035 годах –5000,0 тыс. рублей». 

1.2. Раздел III. «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации му-
ниципальной программы изложить в следующей редакции: 

«Общий объем финансирования муниципальной программы в 2023–2035 годах составит 

23900,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств: 
федерального бюджета – 0,0 тыс. руб., в том числе: 
республиканского бюджета – 0,0 тыс. руб., в том числе: 

бюджета Урмарского муниципального округа –  0,0 тыс. рублей: 
внебюджетных источников –23900,0 тыс. рублей (100,0%), в том числе: 
в 2023 году – 11900,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 1000,0 тыс. рублей; 
в 2025 году – 1000,0 тыс. рублей; 
в 2026–2030 годах – 5000,0 тыс. рублей; 

в 2031–2035 годах –5000,0 тыс. рублей». 
1.3. приложение № 3 к Муниципальной программе изложить в следующей редакции согласно 

приложению № 1 к настоящему постановлению. 

2. В муниципальную подпрограмму «Совершенствование потребительского рынка и системы 
защиты прав потребителей» муниципальной программы Урмарского муниципального округа Чу-
вашской Республики «Экономическое развитие» (далее – муниципальная подпрограмма)  внести 

следующие изменения: 
2.1 в паспорте муниципальной подпрограммы: 
позицию «Объемы финансирования подпрограммы с разбивкой по годам 

реализации  подпрограммы» изложить в следующей редакции: 
«прогнозируемые объемы бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий подпрограм-

мы в 2023–2035 годах составляют 23900,0  тыс. рублей, в том числе: 

в 2023 году – 11900,0 тыс. рублей; 
в 2024 году – 1000,0 тыс. рублей; 
в 2025 году – 1000,0 тыс. рублей; 

в 2026–2030 годах – 5000,0 тыс. рублей; 
в 2031–2035 годах –5000,0 тыс. рублей. 
из них средства: 

внебюджетных источников –23900,0 тыс. рублей 
(100,0%), в том числе: 
в 2023 году – 11900,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 1000,0 тыс. рублей; 
в 2025 году – 1000,0 тыс. рублей; 
в 2026–2030 годах – 5000,0 тыс. рублей; 

в 2031–2035 годах –5000,0 тыс. рублей» 
2.2. Раздел III. «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации му-

ниципальной программы изложить в следующей редакции: 

«Общий объем финансирования  подпрограммы  в  2023–2035  годах  составит 23900,0 тыс. 
рублей, в том числе за счет средств: 

внебюджетных источников – 23900,0 тыс. рублей. 

Прогнозируемый объем финансирования подпрограммы на 1 этапе (в 2023–2025 годах) соста-
вит 13900,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств: 

внебюджетных источников – 13900,0 тыс. рублей, в том числе:         

в 2023 году – 11900,0 тыс. рублей; 
в 2024 году – 1000,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 1000,0 тыс. рублей; 

На 2 этапе (в 2026–2030 годах) объем финансирования подпрограммы составит 5000,0 тыс. 
рублей, в том числе за счет средств: 

внебюджетных источников 5000,0 тыс. рублей. 

На 3 этапе (в 2031–2035 годах) объем финансирования подпрограммы составит 5000,0 тыс. 
рублей, в том числе за счет средств: 

внебюджетных источников 5000,0 тыс. рублей. 

2.3  приложение № 1 к муниципальной подпрограмме «Совершенствование потребительского 
рынка и системы защиты прав потребителей»  изложить в следующей редакции согласно прило-
жению № 2 к настоящему постановлению. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел экономики, зе-
мельных и имущественных отношений  администрации Урмарского муниципального округа. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

 
 
 

Глава  Урмарского 
муниципального округа                                                                                     В.В. Шигильдеев 
 

Приложение № 1 
      к постановлению администрации  

      Урмарского муниципального округа 

        Чувашской Республики 
        от 09.01.2024 № 3 

 

     Приложение № 3 
                к муниципальной программе Урмарского               

          муниципального округа Чувашской Республики

     «Экономическое развитие» 
 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

муниципальной программы  Урмарского муниципального округа Чувашской Республики 
«Экономическое развитие» 

за счет всех источников финансирования 

 
Статус Наименова-

ние муници-
пальной 

программы, 

подпрограм-

мы муници-

пальной 
программы 

(основного 

мероприя-

тия) 

Код бюджетной 

классификации 

Источни-

ки 
финанси-

рования 

Расходы по годам, тыс. рублей 

главный 

распо-

ряди-
тель 

бюд-

жетных 

средств 

 

целе-

вая 

статья 
расхо-

дов 

202

2 

202

3 

202

4 

202

5 

202

6–

203
0 

203

1–

203
5 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муни-
ципаль-

ная 

про-

грамма  

 

«Экономи-
ческое раз-

витие»  

930 Ч1000
00000 

всего 810
0,0 

119
00,0 

100
0,0 

100
0,0 

500
0,0 

500
0,0 

феде-

ральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Респуб-

ликан-

ский 
бюджет 

Чуваш-

ской Рес-

публики 

0 0 0 0 0 0 

местные 

бюджеты 

0 0 0 0 0 0 

Внебюд-
жетные 

источни-

ки 

810
0,0 

119
00,0 

100
0,0 

100
0,0 

500
0,0 

500
0,0 

Подпро-

грамма 1 

«Совершен-

ствование 

системы 

управления 

экономиче-
ским разви-

тием» 

  всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

феде-

ральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Респуб-

ликан-

ский 
бюджет 

Чуваш-

ской Рес-

публики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местные 

бюджеты 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюд-

жетные 

источни-

ки 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    

 

 

Урмарский вестник 
 

2024 

17 
января 

1(571) 
 

Газета  основана  22 декабря  2005  года 

В номере: 
1. Постановление администрации округа №3  от  09.01.2024 «О внесении изменений в постановление  администрации Урмарского муниципального округа Чувашской Республики от 27.02.2023   № 223 «Об 

утверждении муниципальной программы Урмарского муниципального округа Чувашской Республики «Экономическое развитие»» 
2. Постановление администрации округа №19  от  10.01.2024 «О внесении изменений в постановление  администрации Урмарского муниципального округа Чувашской Республики от 20.02.2023 № 209  «Об 

утверждении муниципальной программы Урмарского муниципального округа Чувашской Республики «Содействие занятости населения»» 
3. Постановление администрации округа №23  от  10.01.2024 «О внесении изменений  в постановление администрации Урмарского муниципального  округа от 22.02.2023 № 217 «Об утверждении Перечня 

единых избирательных участков,  участков референдума, образуемых на территории Урмарского муниципального округа Чувашской Республики»» 

4. Постановление администрации округа №24  от  11.01.2024 «Об утверждении состава комиссии и плана по проведению плановых проверок по осуществлению контроля за использованием и сохранностью 
жилых помещений, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма, либо собственниками которых являю тся дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родите-
лей, за обеспечением надлежащего санитарного и технического состояния жилых помещений, а также осуществлению контроля за распоряжением ими» 

5. Постановление администрации округа №27  от  11.01.2024 «Об утверждении Положения об оказании бесплатной юридической помощи жителям Урмарского муниципального округа Чувашской Республики» 
6. Постановление администрации округа №29  от  11.01.2024 «О внесении изменений в постановление администрации Урмарского муниципального округа Чувашской Республики от 01.02.2023 № 132 «Об 

утверждении положения об оплате труда работников муниципальных учреждений Урмарского муниципального округа, занятых в сфере культуры»» 
7. Постановление администрации округа №63  от  17.01.2024 «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по увеличению собственных доходов, оптимизации бюджетных расходов, сокраще-

нию нерезультативных расходов  Урмарского муниципального округа Чувашской Республики на 2024-2026 гг.» 
8. Извещение о согласовании проекта межевания земельного участка №1.  



1 (571)  17 января 2024  года               УРМАРСКИЙ   ВЕСТНИК                   ________                                                           2 
 

Основ-

ное 
меро-

приятие 

1 

Анализ и 

прогнозиро-
вание соци-

ально-

экономиче-

ского разви-

тия  

  всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

феде-

ральный 

бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Респуб-

ликан-

ский 

бюджет 
Чуваш-

ской Рес-

публики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местные 
бюджеты 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюд-

жетные  
источни-

ки  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основ-
ное 

меро-

приятие 

2 

Развитие 
контрактной 

системы в 

сфере заку-

пок товаров, 

работ, услуг 
для обеспе-

чения нужд 

Урмарского 

муници-

пального 
округа Чу-

вашской 

Республики 

  всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

феде-

ральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Респуб-

ликан-

ский 

бюджет 
Чуваш-

ской Рес-

публики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местные 

бюджеты 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюд-
жетные 

источни-

ки  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основ-
ное 

меро-

приятие 

3 

Проектная 
деятельность 

и программ-

но- целевое 

управление 

  всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

феде-

ральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Респуб-

ликан-

ский 
бюджет 

Чуваш-

ской Рес-

публики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Респуб-

лики 

      

местные 
бюджеты 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюд-

жетные 
источни-

ки  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпро-

грамма 2 

« Развитие 

субъектов 
малого и 

среднего  

предприни-

мательства» 

2240 Ч1201

00000 

  всего 0,0

0 

0,00 0,0

0 

0,0

0 

0,0

0 

0,0

0 

феде-

ральный 

бюджет 

0,0

0 

0,00 0,0

0 

0,0

0 

0,0

0 

0,0

0 

Респуб-

ликан-

ский 
бюджет 

Чуваш-

ской Рес-

публики 

0,0

0 

0,00 0,0

0 

0,0

0 

0,0

0 

0,0

0 

местные 

бюджеты 

      

Внебюд-
жетные 

источни-

ки 

0,0
0 

0,00 0,0
0 

0,0
0 

0,0
0 

0,0
0 

Основ-

ное ме-

роприя-

тие 1 

«Реализация 

мероприятий 

региональ-

ного проекта 

«Акселера-
ция субъек-

тов малого и  

среднего 

предприни-

мательства» 

240  всего 0,0

0 

0,00 0,0

0 

0,0

0 

0,0

0 

0,0

0 

феде-

ральный 
бюджет 

0,0

0 

0,00 0,0

0 

0,0

0 

0,0

0 

0,0

0 

Респуб-

ликан-
ский 

бюджет 

Чуваш-

ской Рес-

публики 

0,0

0 

0,00 0,0

0 

0,0

0 

0,0

0 

0,0

0 

местные 

бюджеты 

0,0

0 

0,00 0,0

0 

0,0

0 

0,0

0 

0,0

0 

Внебюд-

жетные 

источни-

ки 

0,0

0 

0,00 0,0

0 

0,0

0 

0,0

0 

0,0

0 

Основ-

ное ме-

роприя-

тие 2 

Реализация 

мероприятий 

региональ-

ного  проек-
та «Расши-

рение досту-

па субъектов 

малого и 

среднего 
предприни-

мательства к 

финансовым 

ресурсам, в 

том числе к 

240  всего 0,0

0 

0,00 0,0

0 

0,0

0 

0,0

0 

0,0

0 

феде-

ральный 

бюджет 

0,0

0 

0,00 0,0

0 

0,0

0 

0,0

0 

0,0

0 

Респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

Чуваш-
ской Рес-

публики  

0,0

0 

0,00 0,0

0 

0,0

0 

0,0

0 

0,0

0 

местные 

бюджеты 

0,0

0 

0,00 0,0

0 

0,0

0 

0,0

0 

0,0

0 

льготному 

финансиро-
ванию 

 

внебюд-

жетные  
источни-

ки 

0,0

0 

0,00 0,0

0 

0,0

0 

0,0

0 

0,0

0 

Основ-
ное ме-

роприя-

тие 3 

Развитие 
системы  

«одного ок-

на» предо-

ставления 

услуг, серви-
сов и мер 

поддержки 

предприни-

мательства 

240  всего 0,0
0 

0,00 0,0
0 

0,0
0 

0,0
0 

0,0
0 

феде-

ральный 
бюджет 

0,0

0 

0,00 0,0

0 

0,0

0 

0,0

0 

0,0

0 

Респуб-

ликан-

ский 
бюджет 

Чуваш-

ской Рес-

публики 

0,0

0 

0,00 0,0

0 

0,0

0 

0,0

0 

0,0

0 

местные 

бюджеты 

0,0

0 

0,00 0,0

0 

0,0

0 

0,0

0 

0,0

0 

Внебюд-

жетные 

источни-

ки 

0,0

0 

0,00 0,0

0 

0,0

0 

0,0

0 

0,0

0 

Основ-

ное ме-

роприя-

тие 4 

«Развитие 

предприни-

мательства в 

области 
народных 

художе-

ственных 

промыслов, 

ремесел и 
производ-

ства суве-

нирной про-

дукции  

240  всего 0,0

0 

0,00 0,0

0 

0,0

0 

0,0

0 

0,0

0 

феде-
ральный 

бюджет 

0,0
0 

0,00 0,0
0 

0,0
0 

0,0
0 

0,0
0 

Респуб-
ликан-

ский 

бюджет 

Чуваш-

ской Рес-
публики 

0,0
0 

0,00 0,0
0 

0,0
0 

0,0
0 

0,0
0 

местные 

бюджеты 

0,0

0 

0,00 0,0

0 

0,0

0 

0,0

0 

0,0

0 

внебюд-

жетные  

источни-

ки 

0,0

0 

0,00 0,0

0 

0,0

0 

0,0

0 

0,0

0 

Подпро-

грамма 3 

«Совершен-

ствование 

потреби-
тельского 

рынка  и 

системы 

защиты прав 

потребите-
лей» 

  всего 810

0,0 

119

00,0 

100

0,0 

100

0,0 

500

0,0 

500

0,0 

феде-

ральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

Чуваш-
ской Рес-

публики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местные 
бюджеты 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюд-

жетные 
источни-

ки 

810

0,0 

119

00,0 

100

0,0 

100

0,0 

500

0,0 

500

0,0 

Основ-

ное ме-
роприя-

тие  1 

«Совершен-

ствование 
правового 

регулирова-

ния в сфере 

потреби-

тельского 
рынка и 

услуг» 

  всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

феде-

ральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Респуб-

ликан-

ский 

бюджет 
Чуваш-

ской Рес-

публики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местные 
бюджеты 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюд-

жетные  
источни-

ки 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основ-
ное ме-

роприя-

тие  2 

«Развитие 
инфраструк-

туры и  оп-

тимальное 

размещение 

объектов 
потреби-

тельского 

рынка и 

сферы 

услуг» 

  всего 810
0,0 

119
00,0 

100
0,0 

100
0,0 

500
0,0 

500
0,0 

феде-

ральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Респуб-

ликан-

ский 
бюджет 

Чуваш-

ской Рес-

публики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местные 

бюджеты 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюд-

жетные  

источни-

ки 

810

0,0 

119

00,0 

100

0,0 

100

0,0 

500

0,0 

500

0,0 

 

Приложение № 2 
      к постановлению администрации  

      Урмарского муниципального округа 

        Чувашской Республики 
        от 09.01.2024 № 3 

 

     Приложение 1 
      к подпрограмме «Совершенствование

     потребительского рынка и системы защиты прав

          потребителей» муниципальной программы 
   «Экономическое развитие» 

 



1 (571)  17 января 2024  года               УРМАРСКИЙ   ВЕСТНИК                   ________                                                           3 
 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
реализации подпрограммы «Совершенствование потребительского рынка и системы защиты 

прав потребителей» муниципальной программы Урмарского муниципального округа   
Чувашской Республики «Экономическое развитие» 

за счет всех источников финансирования 

 
 

Статус, 
наименование 

подпрограммы 

муниципальной 

программы 

(основного 
мероприятия, 

мероприятия) 

 

Задача подпро-
граммы муници-

пальной про-

граммы 

 

Ответ-
ственный     

исполни-

тель, 

соиспол-

нители, 
участни-

ки 

 

Код бюджетной 
классификации 

 

Источ-
ники 

финан-

сирова-

ния 

 

 
Расходы по годам, тыс. 

рублей 

бюд-

жет-

ных 

средс
тв 

раз-

дел, 

под-

раз-
дел 

целе
ле-

вая 

ста-

тья 

рас-
хо-

дов 

вида 

рас-

хо-

дов 

 

20

22 

 

202

3 

 

20

24 

 

20

25 

 

202

6– 

203
0 

 

203

1– 

203
5 

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Подпрограмма 

«Совершен-

ствование по-

требительского 
рынка и систе-

мы защиты 

прав потреби-

телей» 

 Отдел 

экономи-

ки зе-

мельных 
и имуще-

ственных 

отноше-

ний ад-

мини-
страции 

Урмар-

ского 

муници-
пального 

округа; 

Террито-

риальные 

отделы 
муници-

пального 

округа; 

Управле-

ние Ро-
спотреб-

надзора  

по ЧР– 

Чува-

шии*,  
органи-

зации 

потреби-

тельско-

го рын-
ка* 

x x x x 

всего 

81

00,

0 

119

00,0 

10

00,

0 

10

00,

0 

500

0,0 

500

0,0 

x x x x феде-

ральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x Респуб-

ликан-

ский 

бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x Вне-

бюджет-

ные ис-

точники 

81

00,

0 

119

00,0 

10

00,

0 

10

00,

0 

500

0,0 

500

0,0 

Цель «Повышение социально-экономической эффективности потребительского рынка и системы 

защиты прав потребителей» 

 

Основное меро-

приятие 1 

Совершенствова-
ние  правового 

регулирования в 

сфере потреби-

тельского рынка и 

услуг 

оптимизация 

ме-ханизмов 

право-вого 
регулиро-

вания в сфере 

потребитель-

ского рынка и 

защиты прав 
потре-

бителей 

Отдел 

экономи-

ки зе-
мельных 

и имуще-

ственных 

отноше-

ний ад-
мини-

страции  

Урмар-

ского 

муници-
пального 

округа 

x x x x всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x феде-

ральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x Респуб-

ликан-
ский 

бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x местный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x Вне-

бюджет-

ные ис-
точники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
Целевые индикаторы и   показатели под-

программы 

    
       

 

Оборот розничной торговли на душу насе-
ления, тыс. рублей 

 

    

x 
26,
1 

26,5 
26,
8 

27,
7 

32,7
** 

38,4
** 

Мероприятие 1.1 
Организация про-

ведения монито-

ринга розничных 

цен и представ-

ленности социаль-
но значимых про-

довольственных 

товаров 

 

 Отдел 
экономи-

ки зе-

мельных 

и имуще-

ственных 
отноше-

ний ад-

мини-

страции 

Урмар-
ского 

муници-

пального 

округа 

x x x x всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x феде-
ральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x Респуб-
ликан-

ский 

бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x местный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x Вне-

бюджет-
ные ис-

точники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1.2 

Организация ин-

форма-ционно- 

аналитического 
наблюдения за 

состоянием рынка 

товаров и услуг на 

территории Ур-

марского муници-
пального округа 

Чувашской Рес-

публики  

 Отдел 

экономи-

ки зе-

мельных 
и имуще-

ственных 

отноше-

ний ад-

мини-
страции 

Урмар-

ского 

муници-

x x x x всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x феде-

ральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x Респуб-

ликан-
ский 

бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x местный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x Вне-

бюджет-

ные ис-

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

пального 

округа 

точники 

Мероприятие 1.3 

Обновление ин-

формации о состо-
янии и  перспекти-

вах развития по-

требительского 

рынка на офици-

альном сайте Ур-
марского муници-

пального округа, в 

информационно- 

телекоммуникаци-

онной сети «Ин-
тернет» 

 Отдел 

экономи-

ки зе-
мельных 

и имуще-

ственных 

отноше-

ний ад-
мини-

страции 

Урмар-

ского 

муници-
пального 

округа 

x x x x всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x феде-
ральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x Респуб-

ликан-
ский 

бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x местный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x Вне-

бюджет-
ные ис-

точники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Цель «Создание условий для наиболее полного удовлетворения спроса населения на качественные 
товары и услуги» 

 

Основное 

мероприя-
тие 2 

Развитие 

инфра-
структу-

ры и оп-

тималь-

ное раз-
мещение 

объектов 

потреби-

тельского 

рынка и 
сферы 

услуг 

обеспече-

ние 
доступно-

сти услуг 

торговли,  

обще-
ственного 

питания и  

бытового 

обслужи-

вания 
населения 

Отдел 

экономи-
ки зе-

мельных 

и имуще-

ственных 
отноше-

ний ад-

мини-

страции 

Урмар-
ского 

муници-

пального 

округа. 

Террито-
ри-

альные 

отделы 

муници-

пального 
округа  

x x x x 

всего 

81

00,
0 

119
00,0 

10

00,
0 

10

00,
0 

500
0,0 

500
0,0 

x x x x феде-

ральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x Респуб-

ликан-
ский 

бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x местный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    Вне-

бюджет-

ные ис-
точники 

81

00,

0 

119

00,0 

10

00,

0 

10

00,

0 

500

0,0 

500

0,0 

Целевые индикаторы  и показатели Подпрограммы, увязанные с 

основным мероприятием 2 

 
      

Обеспеченность населения площадью стационарных торговых 

объектов на 1000 жителей, кв.метров 

 

x 

46

7,5 

470,

5 

47

3,5 

47

8,5 

482,

2** 

506,

8** 

 

Обеспеченность населения площадью нестационарных торговых 

объектов на 10000 жителей, единиц 

x 

 

13,

4 

 

13,6 

 

13,

9 

 

14,

1 

 

14,4

** 

 

15,4

** 

Мероприятие 2.1 
Формирование и веде-

ние реестров органи-

заций потребительско-

го рынка, проведение 

мониторинга обеспе-
ченности населения 

Урмарского муници-

пального округа пло-

щадью торговых объ-

ектов 

 Отдел 
экономи-

ки зе-

мельных 

и имуще-

ственных 
отноше-

ний ад-

мини-

страции 

Урмар-
ского 

муници-

пального 

округа; 

Террито-
риальные 

отделы 

муници-

пального 

округа  

x x x x 
всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x феде-

ральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x Респуб-

ликан-

ский 

бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x местный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x Вне-
бюджет-

ные ис-

точники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.2 

Разработка и утвер-

ждение на  муници-
пальном уровне схем 

размещения нестацио-

нарных торговых объ-

ектов с учетом норма-

тивов минимальной  
обеспеченности насе-

ления площадью тор-

говых объектов 

 Отдел 

экономи-

ки зе-
мельных 

и имуще-

ственных 

отноше-

ний ад-
мини-

страции 

Урмар-

ского 

муници-
пального 

округа 

x x x x всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x феде-

ральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x Респуб-

ликан-

ский 

бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x местный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x Вне-

бюджет-

ные ис-

точники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.3 
Открытие, рекон-

струкция и модерни-

зация объектов потре-

бительского рынка 

  x x x x 
всего 

81
00,

0 

119
00,0 

10
00,

0 

10
00,

0 

500
0,0 

500
0,0 

x x x x феде-
ральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x Респуб-

ликан-
ский 

бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x местный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x Вне-

бюджет-
ные ис-

точники 

81

00,
0 

119
00,0 

10

00,
0 

10

00,
0 

500
0,0 

500
0,0 

Цель «Создание условий для наиболее полного удовлетворения спроса населения на качественные 

товары и услуги» 
 

Основное меро- обеспечение Отдел x x x х всего 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



1 (571)  17 января 2024  года               УРМАРСКИЙ   ВЕСТНИК                   ________                                                           4 
 

приятие 3 

Развитие конку-
ренции в сфере 

потребительского 

рынка 

до-ступности 

услуг торгов-
ли, обще-

ственного 

питания  и  

бытового 

обслужива-
ния населе-

ния; стиму-

лирование 

производства 

и реализации 
качественных 

и безопасных 

товаров (ра-

бот, услуг) на 

потребитель-
ском рынке; 

повышение 

кон-

курентоспо-

собности 
субъектов 

малого и 

среднего 

предприни-
мательства на 

потребитель-

ском рынке 

экономи-

ки зе-
мельных 

и имуще-

ственных 

отноше-

ний ад-
мини-

страции 

Урмар-

ского 

муници-
пального 

округа 

x x x x феде-

ральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x Респуб-

ликан-
ский 

бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x Местный  
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x Вне-

бюджет-

ные ис-
точники 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 Целевые индикаторы и  показатели подпрограммы, увязанные с 
основным мероприятием 3 

       

Введение новых объектов потребительского рынка, единиц 
x 2 1 1 1 1** 1** 

Мероприятие 3.1 
Организация

 и  прове-

дение выставок, 

ярмарок товаров и 

услуг 

 Отдел 
экономи-

ки зе-

мельных 

и имуще-

ственных 
отноше-

ний ад-

мини-

страции 

Урмар-
ского 

муници-

пального 

округа, 

Террито-
риальные 

отделы 

муници-

пального 

округа  

x x x x всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x феде-
ральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x Респуб-
ликан-

ский 

бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x местный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x Вне-

бюджет-
ные ис-

точники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 3.2 

Расширение сети 

объектов потреби-
тельского рынка с 

экологически чи-

стой и безопасной 

продукцией 

 Отдел 

экономи-

ки зе-
мельных 

и имуще-

ственных 

отноше-

ний ад-
мини-

страции 

Урмар-

ского 

муници-
пального 

округа; 

террито-

риальные 

отделы 
муници-

пального 

округа, 

органи-

зации 
потреби-

тель- 

ского 

рынка* 

x x x x всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x феде-

ральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x Респуб-
ликан-

ский 

бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x местный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x Вне-
бюджет-

ные ис-

точники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное меро-

приятие 4 

Развитие кадрово-

го потенциала 

повышение 

конкуренто-

способенно-

сти субъектов 
малого и 

среднего 

предприни-

матель-ства 

на потреби-
тельском 

рынке 

Отдел 

экономи-

ки зе-

мельных 
и имуще-

ственных 

отноше-

ний ад-

мини-
страции 

Урмар-

ского 

муници-

пального 
округа 

x x x х всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    феде-

ральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x Респуб-

ликан-
ский 

бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x местный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x Вне-

бюджет-

ные ис-
точники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Цель «Повышение социально-экономической эффективности потребительского рынка и системы 

защиты прав потребителей» 

 

Целевой индикатор показатель подпро-

граммы, увязанные с основным мероприя-

тием 4 

     

      

 Создание новых рабочих мест на объектах 

потребительского рынка, единиц 

    
x 15 5 5 6 6** 6** 

Среднемесячная заработная плата одного 

работника в сфере оптовой и розничной 

    
x 

22

17

239

78 

25

58

30

47

352

43*

503

62*

торговли, рублей 8 1 0 * * 

Мероприятие 4.1 
Организация се-

минаров, круглых 

столов, совещаний, 

форумов и иных 

мероприятий, 
направленных  на 

повышение про-

фессионализма 

работников сферы 

потребительского 
рынка на повы-

шение профессио-

нализма работни-

ков сферы потре-

бительского рынка 

 Отдел 
экономи-

ки зе-

мельных 

и имуще-

ственных 
отноше-

ний ад-

мини-

страции 

Урмар-
ского 

муници-

пального 

округа 

x x x x 
всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x феде-

ральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x Респуб-

ликан-

ский 

бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x местный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x Вне-
бюджет-

ные ис-

точники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 4.2 

Организация уча-

стия специалистов 
сферы торговли, 

общественного 

питания и бытово-

го обслуживания 

населения в меж-
дународных, все-

российских и ре-

гиональных кон-

курсах, смотрах 

профессионально-
го мастерства 

 Отдел 

экономи-

ки зе-
мельных 

и имуще-

ственных 

отноше-

ний ад-
мини-

страции 

Урмар-

ского 

муници-
пального 

округа 

органи-

зации 

потреби-
тельско-

го рын-

ка* 

    всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    феде-

ральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    Респуб-
ликан-

ский 

бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    местный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    Вне-
бюджет-

ные ис-

точники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Цель «Повышение социально-экономической эффективности потребительского рынка и системы 

защиты прав потребителей» 

 

Основное меро-

приятие 5 

Развитие эффек-

тивной 

и доступной си-
стемы защиты прав 

потребителей 

Оптимизация 

механизмов  

государ-

ственной 

координации 
и правового 

регулирова-

ния в сфере 

потребитель-

ского рынка и 
защиты прав 

потребителей; 

стимулирова-

ние произ-

водства и 
реализации 

качественных 

и безопасных 

товаров (ра-

бот, услуг) на 
потребитель-

ском рынке 

Отдел 

экономи-

ки зе-

мельных 

и имуще-
ственных 

отноше-

ний ад-

мини-

страции 
Урмар-

ского 

муници-

пального 

округа, 
Управле-

ние Ро-

спотреб-

надзора  

по Чу-
вашской 

Респуб-

лике – 

Чува-

шии*, 
Террито-

риальные 

отделы 

муници-

пального 
округа  

x x x х 
всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    феде-

ральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x х Респуб-

ликан-

ский 

бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x местный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x Вне-

бюджет-

ные ис-

точники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Целевой индикатор и показатель подпро-

граммы, увязанные с основным мероприя-

тием 5 

           

Количество обращений населения по вопросам нарушения прав 

потребителей, единиц 

 

х 32 30 25 20 15 10 

Мероприятие 5.1 

Организация ин-

формационно- 
просветительской 

дея-тельности  в 

области защиты 

прав потребителей 

посред-ством пе-
чати, на радио, 

телевидении, в  

информациионно- 

телекоммуника-

ционной сети «Ин-
тернет» 

 Отдел 

экономи-

ки зе-
мельных 

и имуще-

ственных 

отноше-

ний ад-
мини-

страции 

Урмар-

ского 

муници-
пального 

округа 

x x x x 
всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x феде-

ральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x Респуб-

ликан-

ский 

бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x местный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x Вне-

бюджет-

ные ис-

точники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 5.2 

Организация пра-

вовой помощи 

гражданам в сфере 
защиты прав по-

требителей в орга-

нах местного само-

управления, обще-

ственных объеди-
нениях потребите-

лей 

 Отдел 

экономи-

ки зе-

мельных 
и имуще-

ственных 

отноше-

ний ад-

мини-
страции 

Урмар-

x x x x 
всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x феде-

ральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x Респуб-

ликан-

ский 
бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x местный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



1 (571)  17 января 2024  года               УРМАРСКИЙ   ВЕСТНИК                   ________                                                           5 
 

ского 

муници-
пального 

округа 

x x x x Вне-

бюджет-
ные ис-

точники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 5.3 
Организация и 

проведение сове-

щаний, конферен-

ций, форумов, 

круглых столов и 
иных мероприятий 

по вопросам защи-

ты прав потреби-

телей 

 Отдел 
экономи-

ки зе-

мельных 

и имуще-

ственных 
отноше-

ний ад-

мини-

страции 

Урмар-
ского 

муници-

пального 

округа 

x x x x всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x феде-

ральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x Респуб-

ликан-

ский 

бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x местный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x Вне-

бюджет-

ные ис-

точники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 5.4 

Проведение обра-

зователь-но-

организационных 
мероприятий, 

направленных на 

повышение право-

вой грамотности 

населения в сфере 
защиты прав по-

требителей 

 Отдел 

экономи-

ки зе-

мельных 
и имуще-

ственных 

отноше-

ний ад-

мини-
страции 

Урмар-

ского 

муници-

пального 
округа 

x x x x всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x феде-

ральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x Респуб-

ликан-

ский 
бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x местный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x Вне-

бюджет-

ные ис-
точники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 5.5 

Обеспечение взаи-
модействия орга-

нов исполнитель-

ной власти Чуваш-

ской Республики с 

территориальными 
органами  феде-

ральных органов 

исполнительной 

власти, осуществ-

ляющими кон-
троль за качеством 

и безопасностью 

товаров (работ, 

услуг), правоохра-

нительными орга-
нами, органами 

местного само-

управления, обще-

ственными объ-

единениями по-
требите-лей в реа-

лизации Закона РФ 

«О защите

 прав по-

требителей» 

 Отдел 

экономи-
ки зе-

мельных 

и имуще-

ственных 

отноше-
ний ад-

мини-

страции 

Урмар-

ского 
муници-

пального 

округа 

x x x x всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x феде-

ральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x Респуб-

ликан-

ский 
бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x местный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x Вне-

бюджет-

ные ис-

точники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 5.6 

Содействие разви-

тию инфраструк-

туры обществен-
ных организаций 

по защите прав 

потребителей в 

Урмарском муни-

ципальном округе 
 

 Отдел 

экономи-

ки зе-

мельных 
и имуще-

ственных 

отноше-

ний ад-

мини-
страции 

Урмар-

ского 

муници-

пального 
округа 

x x x x всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x феде-

ральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x Респуб-

ликан-

ский 
бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x местный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x Вне-

бюджет-

ные ис-
точники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 5.7 

Проведение «горя-
чих линий» по 

вопросам защиты 

прав потребителей 

 Отдел 

экономи-
ки зе-

мельных 

и имуще-

ственных 

отноше-
ний ад-

мини-

страции 

Урмар-

ского 
муници-

пального 

округа 

 

x x x x всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x феде-

ральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x Респуб-

ликан-

ский 

бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x местный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x Вне-

бюджет-

ные ис-

точники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 5.8 

Проведение мони-

торинга обраще-

ний потребителей 
по вопросам нару-

шения их  прав в 

различных сферах 

потребительского 

рынка 

 Отдел 

экономи-

ки зе-

мельных 
и имуще-

ственных 

отноше-

ний ад-

мини-
страции 

Урмар-

ского 

муници-

пального 

x x x x всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x феде-
ральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x Респуб-
ликан-

ский 

бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x местный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x Вне-

бюджет-
ные ис-

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

округа 

 

точники 

Мероприятие 5.9 

Проведение адрес-

ной работы с не-
добросовестными 

изготовителями 

(продавцами, ис-

полнителями)  в  

форме совещаний 
и круглых столов 

 Отдел 

экономи-

ки зе-
мельных 

и имуще-

ственных 

отноше-

ний ад-
мини-

страции 

Урмар-

ского 

муници-
пального 

округа, 

террито-

риальные 

отделы 
муници-

пального 

округа , 

Управле-

ние Ро-
спотреб-

надзора 

по Чу-

вашской 

Респуб-
лике – 

Чува-

шии* 

x x x x 
всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x феде-

ральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x Респуб-

ликан-
ский 

бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x местный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x Вне-

бюджет-

ные ис-
точники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 5.10 

Мониторинг осве-

щения в средствах 

массовой инфор-

мации вопросов 
защиты прав по-

требителей 

 Отдел 

экономи-

ки зе-

мельных 

и имуще-
ственных 

отноше-

ний ад-

мини-

страции 
Урмар-

ского 

муници-

пального 

округа 

x x x x 
всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x феде-

ральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x Респуб-

ликан-

ский 

бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x местный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x Вне-

бюджет-

ные ис-

точники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 5.11 

Содействие предо-

ставлению кон-

сультационной 
под- 

держки организа-

циям и индивиду-

альным предпри-

нимателям по во-
просам обеспече-

ния защиты прав 

потребителей 

 Отдел 

экономи-

ки зе-

мельных 
и имуще-

ственных 

отноше-

ний ад-

мини-
страции 

Урмар-

ского 

муници-

пального 
округа 

x x x x 
всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x феде-

ральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x Респуб-

ликан-

ский 

бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x местный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x Вне-

бюджет-

ные ис-

точники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ УРМАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №19 

пос. Урмары                                                                   10 января  2024 года 
 

О  внесении изменений в постановление  администра-

ции Урмарского муниципального округа Чувашской Респуб-

лики от 20.02.2023 № 209 «О б утверждении муниципальной 

программы Урмарского муниципального округа Чувашской 

Республики «Содействие занятости населения»  

 

В соответствии с Уставом Урмарского муниципального округа Администрация Урмарского  

муниципального округа п о с т а н о в л я е т: 
1. Внести в муниципальную программу «Содействие занятости населения» (далее – муници-

пальная программа), утвержденную постановлением администрации Урмарского  муниципального 

округа Чувашской Республики от 20.02.2023 № 209,от 24.10.2023 № 1398  следующие изменения: 
1.1 в паспорте муниципальной программы: 
позицию «Объем средств  бюджета Урмарского  муниципального округа Чувашской Респуб-

лики на финансирование муниципальной программы и прогнозная оценка привлекаемых на реали-
зацию ее целей средств федерального бюджета, республиканского бюджета Чувашской Республи-
ки, внебюджетных источников» изложить в следующей редакции: 

прогнозируемые объемы финансирования мероприятий Муниципальной программы в 2023–
2035 годах составит 8700,8 тыс. рублей, в том числе: 

в 2023 году –670,9 тыс. рублей; 

в 2024 году – 715,2 тыс. рублей; 
в 2025 году – 737,7 тыс. рублей; 
в 2026–2030 годах – 3238,5 тыс. рублей; 

в 2031–2035 годах – 3338,5 тыс. рублей; 
из них средства: 
республиканского бюджета Чувашской Республики – 1400,8 тыс. рублей (16,1 процента), в том 

числе: 
в 2023 году –150,9 тыс. рублей; 
в 2024 году – 185,2 тыс. рублей; 

в 2025 году – 187,7 тыс. рублей; 
в 2026–2030 годах – 438,5 тыс. рублей. 
в 2031–2035 годах – 438,5 тыс. рублей. 

местного бюджета –0,0тыс. рублей, в том числе: 
в 2023 году –  0,0тыс. рублей; 
в 2024 году –  0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году –  0,0 тыс. рублей; 
в 2026–2030 годах – 0,0тыс. рублей; 
в 2031–2035 годах – 0,0тыс. рублей. 



1 (571)  17 января 2024  года               УРМАРСКИЙ   ВЕСТНИК                   ________                                                           6 
 

внебюджетных источников Урмарского муниципального округа Чувашской Республики –
7300,0 тыс. рублей (83,9 процента), в том числе: 

в 2023 году – 520,0тыс. рублей; 
в 2024 году – 530,0тыс. рублей; 
в 2025 году – 550,0тыс. рублей; 

в 2026–2030 годах – 2800,0тыс. рублей; 
в 2031–2035 годах – 2900,0тыс. рублей».  
1.2. Раздел III. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации под-

программы муниципальной программы изложить в следующей редакции: 
Общий объем финансирования подпрограммы в 2023–2035 годах составит 8700,8 тыс. рублей, 

в том числе: 

в 2023 году –670,9 тыс. рублей; 
в 2024 году – 715,2 тыс. рублей; 
в 2025 году – 737,7 тыс. рублей; 

в 2026–2030 годах – 3238,5 тыс. рублей; 
в 2031–2035 годах – 3338,5 тыс. рублей; 
из них средства: 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 1400,8 тыс. рублей (16,1 процента), в том 
числе: 

в 2023 году –150,9 тыс. рублей; 

в 2024 году – 185,2 тыс. рублей; 
в 2025 году – 187,7 тыс. рублей; 
в 2026–2030 годах – 438,5 тыс. рублей. 

в 2031–2035 годах – 438,5 тыс. рублей. 
местного бюджета –0,0тыс. рублей, в том числе: 
в 2023 году –180,0тыс. рублей; 

в 2024 году –  0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году –  0,0 тыс. рублей; 
в 2026–2030 годах – 0,0тыс. рублей; 

в 2031–2035 годах – 0,0тыс. рублей. 
внебюджетных источников Урмарского муниципального округа Чувашской Республики –

7300,0 тыс. рублей (83,9 процента), в том числе: 

в 2023 году – 520,0тыс. рублей; 
в 2024 году – 530,0тыс. рублей; 
в 2025 году – 550,0тыс. рублей; 

в 2026–2030 годах – 2800,0тыс. рублей; 
в 2031–2035 годах – 2900,0тыс. рублей».            
1.3 Раздел II Обобщенная характеристика основных мероприятий подпрограмм муниципаль-

ной программы изложить в следующей редакции: 
Общий объем финансирования муниципальной программы в 2023–2035 годах составит 8700,8 

тыс. рублей, в том числе за счет средств: 

республиканского бюджета-  1400,8 тыс. рублей (16,1 процента); 
местного бюджета – 0,0 тыс. рублей; 
внебюджетных источников – 7300,0 тыс. рублей (83,9 процентов). 

Прогнозируемый объем финансирования муниципальной программы на 1 этапе (в 2023–2025 
годах) составляет 2123,8 тыс. рублей, в том числе: 

в 2023 году – 670,9 тыс. рублей; 

в 2024 году –  715,2 тыс. рублей. 
в 2025 году –  737,7 тыс. рублей; 
из них средства:     

республиканского бюджета Чувашской Республики – 523,8 тыс. рублей (24,7 процента), в том 
числе: 

в 2023 году – 150,9 тыс. рублей; 

в 2024 году – 185,2 тыс. рублей; 
в 2025 году – 187,7 тыс. рублей; 
местного бюджета– 0,0 тыс. рублей; 

внебюджетных источников – 1600,0 тыс. рублей (75,3 процента), в том числе: 
в 2023 году –520,0тыс. рублей; 
в 2024 году –530,0тыс. рублей; 

в 2025 году –550,0тыс. рублей. 
На 2 этапе (в 2026-2030годах) объем финансирования муниципальной  программы составит 

3238,5 тыс. рублей, из них средства: 

республиканского бюджета – 438,5 тыс. рублей; 
местного бюджета –0,0 тыс. рублей; 
внебюджетных источников – 2800,0 тыс. рублей. 

На 3 этапе (в 2031–2035 годах) объем финансирования муниципальной  программы составит 
3338,5 тыс. рублей, из них средства: 

республиканского бюджета –  438,5 тыс. рублей; 

местного бюджета –0,0 тыс. рублей; 
внебюджетных источников – 2900,0 тыс. рублей. 
1.4. приложение № 3 к Муниципальной программе изложить в следующей редакции согласно 

приложению № 1 к настоящему постановлению 
2. в паспорте муниципальной подпрограммы  «Активная политика занятости населения и со-

циальная поддержка безработных граждан»  муниципальной программы Урмарского  муници-

пального округа Чувашской Республики  «Содействие занятости населения»: 
позицию «Объемы финансирования подпрограммы с разбивкой по годам реализации» изло-

жить в следующей редакции: 

прогнозируемые объемы финансирования мероприятий подпрограммы в 2023–2035 годах со-
ставит 7570,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2023 году – 590,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 630,0 тыс. рублей; 
в 2025 году – 650,0 тыс. рублей; 
в 2026–2030 годах – 2800,0 тыс. рублей; 

в 2031–2035 годах – 2900,0 тыс. рублей; 
из них средства: 
республиканского бюджета Чувашской Республики – 270,0 тыс. рублей (3,6 процента), в том 

числе: 
в 2023 году – 70,0 тыс. рублей; 
в 2024 году – 100,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 100,0 тыс. рублей; 
в 2026–2030 годах – 0,0 тыс. рублей. 
в 2031–2035 годах – 0,0 тыс. рублей. 

местного бюджета – 0,0тыс. рублей, в том числе: 
в 2023 году – 0,0тыс. рублей; 
в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2026–2030 годах – 0,0тыс. рублей; 
в 2031–2035 годах – 0,0тыс. рублей. 

внебюджетных источников Урмарского муниципального округа Чувашской Республики –
7300,0 тыс. рублей (96,4 процента), в том числе: 

в 2023 году – 520,0тыс. рублей; 

в 2024 году – 530,0тыс. рублей; 
в 2025 году – 550,0тыс. рублей; 
в 2026–2030 годах – 2800,0тыс. рублей; 

в 2031–2035 годах – 2900,0тыс. рублей».  
2.1 Раздел III. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации под-

программы муниципальной программы изложить в следующей редакции: 

Общий объем финансирования подпрограммы в 2023–2035 годах составит 7570,0 тыс. рублей, 
в том числе: 

в 2023 году – 590,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 630,0 тыс. рублей; 
в 2025 году – 650,0 тыс. рублей; 

в 2026–2030 годах – 2800,0 тыс. рублей; 
в 2031–2035 годах – 2900,0 тыс. рублей; 
из них средства: 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 270,0 тыс. рублей (3,6 процента), в том 
числе: 

в 2023 году – 70,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 100,0 тыс. рублей; 
в 2025 году – 100,0 тыс. рублей; 
в 2026–2030 годах – 0,0 тыс. рублей. 

в 2031–2035 годах – 0,0 тыс. рублей. 
местного бюджета – 0,0тыс. рублей, в том числе: 
в 2023 году – 0,0тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2026–2030 годах – 0,0тыс. рублей; 

в 2031–2035 годах – 0,0тыс. рублей. 
внебюджетных источников Урмарского муниципального округа Чувашской Республики –

7300,0 тыс. рублей (96,4 процента), в том числе: 

в 2023 году – 520,0тыс. рублей; 
в 2024 году – 530,0тыс. рублей; 
в 2025 году – 550,0тыс. рублей; 

в 2026–2030 годах – 2800,0тыс. рублей; 
в 2031–2035 годах – 2900,0тыс. рублей  
2.2  приложение № 3 к муниципальной подпрограмме «Активная политика занятости населе-

ния и социальная поддержка безработных граждан» муниципальной программы   изложить в сле-
дующей редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. 

3. в паспорте муниципальной подпрограммы  «Безопасный труд»  муниципальной программы 

Урмарского  муниципального округа Чувашской Республики  «Содействие занятости населения»: 
позицию «Объемы финансирования подпрограммы с разбивкой по годам реализации» изло-

жить в следующей редакции: 

Планируемый объем финансирования Подпрограммы – 1130,8 тыс. рублей, 
в том числе:  
в 2023 году – 80,9 тыс. рублей; 

в 2024 году – 85,2 тыс. рублей; 
в 2025 году – 87,7 тыс. рублей; 
в 2026 – 2030 годах – 438,5 тыс. рублей; 

в 2031 – 2035 годах – 438,5 тыс. рублей 
из них средства:  
республиканского бюджета Чувашской Республики – 1130,8 тыс. рублей, 

в том числе:  
в 2023 году – 80,9 тыс. рублей; 
в 2024 году – 85,2 тыс. рублей; 

в 2025 году – 87,7 тыс. рублей; 
в 2026 – 2030 годах – 438,5 тыс. рублей; 
в 2031 – 2035 годах – 438,5 тыс. рублей 

местных бюджетов – 0 тыс. рублей, в том числе: 
2023 год – 0 тыс. рублей; 
2024 год – 0 тыс. рублей; 

2025 год – 0 тыс. рублей; 
в 2026 – 2030 годах – 0 тыс. рублей 
в 2031 – 2035 годах – 0 тыс. рублей». 

3.1 Раздел III. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации под-
программы муниципальной программы изложить в следующей редакции: 

Планируемый объем финансирования Подпрограммы – 1130,8 тыс. рублей, 

в том числе:  
в 2023 году – 80,9 тыс. рублей; 
в 2024 году – 85,2 тыс. рублей; 

в 2025 году – 87,7 тыс. рублей; 
в 2026 – 2030 годах – 438,5 тыс. рублей; 
в 2031 – 2035 годах – 438,5 тыс. рублей 

из них средства:  
республиканского бюджета Чувашской Республики – 1130,8 тыс. рублей, 
в том числе:  

в 2023 году – 80,9 тыс. рублей; 
в 2024 году – 85,2 тыс. рублей; 
в 2025 году – 87,7 тыс. рублей; 

в 2026 – 2030 годах – 438,5 тыс. рублей; 
в 2031 – 2035 годах – 438,5 тыс. рублей 
местных бюджетов – 0 тыс. рублей, в том числе: 

2023 год – 0 тыс. рублей; 
2024 год – 0 тыс. рублей; 
2025 год – 0 тыс. рублей; 

в 2026 – 2030 годах – 0 тыс. рублей 
в 2031 – 2035 годах – 0 тыс. рублей». 
3.2  приложение № 3 к муниципальной подпрограмме «Безопасный труд» муниципальной про-

граммы   изложить в следующей редакции согласно приложению № 3 к настоящему постановле-
нию. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел экономики, зе-

мельных и имущественных отношений  администрации Урмарского муниципального округа. 
5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
 

 
 
Глава  Урмарского 

муниципального округа                                                                                   В.В. Шигильдеев 
 

Приложение № 1 

      к постановлению администрации  
      Урмарского муниципального округа 

        Чувашской Республики 

        от 10.01.2024 № 19 
 

          Приложение № 3 

                              к муниципальной программе Урмарского                       
                                                                   муниципального округа Чувашской

                               Республики «Содействие занятости

   населения» 
 

Ресурсное обеспечение 

муниципальной программы Урмарского муниципального округа Чувашской Республики 
«Содействие занятости населения» 

 
 

Статус 

Наименование 

Подпрограм-

мы, 

основного 

мероприятия 

Код бюджет-

ной классифи-

кации 

Код бюджет-

ной класси-

фикации 

Расходы по годам, тыс. рублей 

ГРБ

С 

ЦСР 202

2 

202

3 

202

4 

202

5 

2026

-

2030 

2031

-

2035 



1 (571)  17 января 2024  года               УРМАРСКИЙ   ВЕСТНИК                   ________                                                           7 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Программа «Содействие 

занятости 

населения» 

х Ц600000

000 

всего 700

,1 

670

,9 

715

,2 

737

,7 

3238

,5 

3338

,5 

республи-

канский 

бюджет 

150

,9 

150

,9 

185

,2 

187

,7 

438,

5 

438,

5 

местный 
бюджет 

49,
2 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджет-

ные 
источники 

500

,0 

520

,0 

530

,0 

550

,0 

2800

,0 

2900

,0 

Подпро-

грамма 

«Активная 

политика за-
нятости насе-

ления и соци-

альная под-

держка безра-

ботных граж-
дан»  

х Ц610000

000 

всего            619

,2 

590

,0 

630

,0 

650

,0 

2800

,0 

2900

,0 

Республи-

канский 

бюджет  

70,

0 

70,

0 

100

,0 

100

,0 

0,0 0,0 

местный 

бюджет 

49,

2 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджет-

ные      

источники 

500

,0 

520

,0 

530

,0 

550

,0 

2800

,0 

2900

,0 

мероприя-
тия 1 

Организация 
временного 

трудоустрой-

ства  несовер-

шеннолетних  
граждан в 

возрасте  от 14   

до   18   лет   в 

свободное   от   

учебы 
время                  

903 Ц610172
260 

всего           0,0 70,
0 

100
,0 

100
,0 

0,0 0,0 

Республи-

канский 
бюджет  

70,

0 

70,

0 

100

,0 

100

,0 

0,0 0,0 

местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджет-

ные      

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

мероприя-

тия 2. 

 Организация 

оплачиваемых 

общественных 
работ     

903 Ц610172

240 

всего           549

,2 

520

,0 

530

,0 

550

,0 

2800

,0 

2900

,0 

Республи-

канский 

бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 

49,

2 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджет-
ные      

источники 

500
,0 

520
,0 

530
,0 

550
,0 

2800
,0 

2900
,0 

мероприя-
тия 3. 

Организация 
временного 

трудоустрой-

ства безра-

ботных граж-

дан, испыты-
вающих труд-

ности в поис-

ке работы 

х х всего           0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республи-

канский 

бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджет-

ные      
источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

мероприя-

тия 4 

Профессио-

нальное обу-

че-ние безра-

ботных граж-

дан 

х х всего         0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республи-

канский 

бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 внебюджет-

ные      

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Под-прог-

рамма 

 «Безопасный 

труд»  

х Ц630000

000 

всего         80,

9 

80,

9 

85,

2 

87,

7 

438,

5 

438,

5 

республи-
канский 

бюджет  

80,
9 

80,
9 

85,
2 

87,
7 

438,
5 

438,
5 

местный 
бюджет 

0,0
0 

0,0
0 

0,0
0 

0,0
0 

0,00 0,00 

внебюджет-

ные      

источники 

0,0

0 

0,0

0 

0,0

0 

0,0

0 

0,00 0,00 

1.1 Осуществле-

ние государст-

венных пол-
номочий Чу-

вашской Рес-

публики в 

сфере трудо-

вых отноше-
ний  

903 Ц630112

440 

всего         80,

9 

80,

9 

85,

2 

87,

7 

438,

5 

438,

5 

республи-

канский 

бюджет  

80,

9 

80,

9 

85,

2 

87,

7 

438,

5 

438,

5 

местный 

бюджет 

0,0

0 

0,0

0 

0,0

0 

0,0

0 

0,00 0,00 

внебюджет-
ные      

источники 

0,0
0 

0,0
0 

0,0
0 

0,0
0 

0,00 0,00 

1.1.1 Расходы на 
выплату пер-

соналу  

903 Ц630112
440 

всего         78,
7 

78,
7 

83,
0 

85,
5 

427,
5 

427,
5 

республи-

канский 
бюджет  

78,

7 

78,

7 

83,

0 

85,

5 

427,

5 

427,

5 

местный 

бюджет 

0,0

0 

0,0

0 

0,0

0 

0,0

0 

0,00 0,00 

внебюджет-

ные      

источники 

0,0

0 

0,0

0 

0,0

0 

0,0

0 

0,00 0,00 

1.1.2 Другие вопро-

сы в области 

социальной 

сферы 

903 Ц630112

440 

всего         2,2 2,2 2,2 2,2 11,0 11,0 

республи-

канский 
бюджет  

2,2 2,2 2,2 2,2 11,0 11,0 

местный 

бюджет 

0,0

0 

0,0

0 

0,0

0 

0,0

0 

0,00 0,00 

внебюджет-

ные      

источники 

0,0

0 

0,0

0 

0,0

0 

0,0

0 

0,00 0,00 

1.2 Реализация 

мероприятий 

в сфере тру-

довых отно-

х х всего        0,0

0 

0,0

0 

0,0

0 

0,0

0 

0,00 0,00 

республи-
канский 

0,0
0 

0,0
0 

0,0
0 

0,0
0 

0,00 0,00 

шений бюджет  

местный 

бюджет 

0,0

0 

0,0

0 

0,0

0 

0,0

0 

0,00 0,00 

внебюджет-

ные      

источники 

0,0

0 

0,0

0 

0,0

0 

0,0

0 

0,00 0,00 

 

Приложение № 2 
      к постановлению администрации  

      Урмарского муниципального округа 

        Чувашской Республики 
        от 10.01.2024 № 19 

 

                            Приложение № 3 к муниципальной подпрограмме
                                                                    «Активная политика занятости населения и 

                                     социальная поддержка безработных граждан»  

                                       муниципальной программы Урмарского
     муниципального округа Чувашской Республики

   «Содействие  занятости населения»  

 
Ресурсное обеспечение 

муниципальной подпрограммы «Активная политика занятости населения и социальная под-

держка безработных граждан» муниципальной программы Урмарского  муниципального округа    
Чувашской Республики «Содействие занятости населения» 

 

 

Статус 

Наименование 

подпрограммы,  

основного 
мероприятия 

Код бюджет-

ной классифи-

кации 

Источники  

финансиро-

вания 

Расходы по годам, тыс. рублей 

ГРБ

С 

ЦСР 202

2 

202

3 

202

4 

202

5 

2026

-
2030 

2031

-
2035 

1 2 3 5 7 8 9 10 11 12 13 

Подпро-

грамма 

«Активная по-

литика занято-

сти населения и 
социальная 

поддержка без-

работных 

граждан»  

х Ц610000

000 

всего            619

,2 

590

,0 

630

,0 

650

,0 

2800

,0 

2900

,0 

Республи-

канский 

бюджет  

70,

0 

70,

0 

100

,0 

100

,0 

0,0 0,0 

местный 

бюджет 

49,

2 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджет-
ные      

источники 

500
,0 

520
,0 

530
,0 

550
,0 

2800
,0 

2900
,0 

мероприя-
тия 1 

Организация 
временного 

трудо-

устройства  

несовершенно-

летних  граж-
дан в возрасте  

от 14   до   18   

лет   в свобод-

ное   от   учебы 

время                  

903 Ц610172
260 

всего           0,0 70,
0 

100
,0 

100
,0 

0,0 0,0 

Республи-

канский 
бюджет  

70,

0 

70,

0 

100

,0 

100

,0 

0,0 0,0 

местный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджет-
ные      

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

мероприя-

тия 2. 

 Организация 

оплачиваемых 

общественных 
работ     

903 Ц610172

240 

всего           549

,2 

520

,0 

530

,0 

550

,0 

2800

,0 

2900

,0 

Республи-

канский 

бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 

49,

2 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджет-
ные      

источники 

500
,0 

520
,0 

530
,0 

550
,0 

2800
,0 

2900
,0 

мероприя-

тия 3. 

Организация 

временного 
трудоустрой-

ства безработ-

ных граждан, 

испытывающих 

трудности в 
поиске работы 

х х всего           0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республи-

канский 

бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджет-

ные      
источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

мероприя-
тия 4 

Профессио-
нальное обуче-

ние безработ-

ных граждан 

х х всего         0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республи-

канский 
бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 внебюджет-

ные      

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
Приложение № 3 

      к постановлению администрации  
      Урмарского муниципального округа 

        Чувашской Республики 

        от 10.01.2024 № 19 
                 

               Приложение 3к муниципальной подпрограмме

            «Безопасный труд» муниципальной программы
                Урмарского муниципального округа  Чувашской

            Республики «Содействие занятости населения 

 
Ресурсное обеспечение 

муниципальной подпрограммы «Безопасный труд» муниципальной программы Урмарского 

муниципального округа 
Чувашской Республики «Содействие занятости населения 

 
 

Ста-

тус 

Наименова-

ние 

Подпрограм-

мы, 

основного 

Код бюджетной 

классификации 

Код бюджет-

ной классифи-

кации 

Расходы по годам, тыс. рублей 

ГРБ

С 

ГРБС 202

2 

202

3 

202

4 

202

5 

2026

-
2030 

2031

-
2035 



1 (571)  17 января 2024  года               УРМАРСКИЙ   ВЕСТНИК                   ________                                                           8 
 

мероприятия 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Под-

прог-

рамма 

 «Безопасный 

труд»  

х Ц63000000

0 

всего         80,9 80,9 85,2 87,7 438,

5 

438,

5 

республикан-

ский бюджет  

80,9 80,9 85,2 87,7 438,

5 

438,

5 

местный бюд-
жет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные      

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1 Осуществле-

ние госу-

дарст-венных 

полномочий 
Чувашской 

Республики в 

сфере трудо-

вых отноше-

ний  

903 Ц63011244

0 

всего         80,9 80,9 85,2 87,7 438,

5 

438,

5 

республикан-

ский бюджет  

80,9 80,9 85,2 87,7 438,

5 

438,

5 

местный бюд-

жет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные      

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.1 Расходы на 

выплату пер-

соналу  

903 Ц63011244

0 

всего         78,7 78,7 83,0 85,5 427,

5 

427,

5 

республикан-

ский бюджет  

78,7 78,7 83,0 85,5 427,

5 

427,

5 

местный бюд-

жет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные      

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.2 Другие во-

просы в обла-

сти социаль-
ной сферы 

903 Ц63011244

0 

всего         2,2 2,2 2,2 2,2 11,0 11,0 

республикан-
ский бюджет  

2,2 2,2 2,2 2,2 11,0 11,0 

местный бюд-

жет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные      

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2 Реализация 

мероприятий 

в сфере тру-

довых отно-

шений 

х х всего         0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

республикан-

ский бюджет  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный бюд-

жет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные      

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ УРМАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ №23 

пос. Урмары                                                                   10 января  2024 года 

 
О  внесении  изменений  в  постановление администра-

ции Урмарского муниципального  округа от 22.02.2023 № 217 

«О б утверждении Перечня единых избирательных участков,   

участков референдума, образуемых на территории Урмарского 

муниципального округа Чувашской Республики»  

 

В соответствии с пунктом 4 статьи 19 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основ-
ных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Феде-

рации», руководствуясь постановлением Центральной избирательной комиссии Чувашской Рес-
публики от 09.02.2023 № 31/202-7 «Об установлении единой нумерации избирательных участков 
на территории Чувашской Республики»,  по согласованию с Урмарской территориальной избир а-

тельной комиссией  Администрация    Урмарского    муниципального    округа    Чувашской    Рес-
публики          п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление администрации Урмарского муниципального  округа от 22.02.2023 

№ 217 «Об утверждении Перечня единых избирательных участков,  участков референдума,  обр а-
зуемых на территории Урмарского муниципального округа Чувашской Республики» следующие 
изменения: 

1.1. В приложении  к постановлению пункты 9), 26), 35) изложить в следующей редакции: 
9) Новошептаховский избирательный участок № 1509 
Границы участка: деревня Новое Шептахово. 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: д. 
Н.Шептахово, ул. Новая, дом № 2, помещение Новошептаховского сельского  клуба, тел.  8-919-
677-68-43. 

26) Козыльярский избирательный участок № 1526  
Границы участка: деревня Козыльяры.  
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: д. Ко-

зыльяры, ул. Ленина, дом № 12а, помещение Козыльярского сельского клуба, тел. 8-965-682-34-50. 
35) Шихабыловский избирательный участок № 1535  
Границы участка: деревня Шихабылово.  

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: д. Ши-
хабылово, ул. Зеленая, дом № 52, помещение МАОУ  «Шихабыловская основная общеобразова-
тельная школа», 1 этаж,  тел. 8 (83544) 42-2-12. 

2. Направить настоящее постановление в Центральную избирательную комиссию Чувашской 
Республики, Урмарскую территориальную избирательную комиссию. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы ад-

министрации Урмарского муниципального округа - начальника отдела организационно-
контрольной и аналитической работы  Павлова Н.А. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования. 

 
 
 

Глава  Урмарского 
муниципального округа                                                                                   В.В. Шигильдеев 
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ УРМАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №24 
пос. Урмары                                                                   11 января  2024 года 

 

О б утверждении состава комиссии и плана по проведе-

нию плановых проверок по осуществлению контроля за ис-

пользованием и сохранностью жилых помещений, нанимате-

лями или членами семей нанимателей по договорам социал ь-

ного найма, либо собственниками которых являются дети-

сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, за обеспе-

чением надлежащего санитарного и технического состояния 

жилых помещений, а также осуществлению контроля за распо-

ряжением ими. 

 

В соответствии с Законом Российской Федерации от 21 декабря 1996 г. N 159-ФЗ "О дополни-
тельных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения ро-

дителей", Законом Чувашской Республики от 30 ноября 2006 г. N 55 "О наделении органов мест-
ного самоуправления в Чувашской Республике отдельными государственными полномочия-
ми", постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 13.02.2020 N 61 "Об утвер-

ждении Порядка осуществления контроля за использованием и сохранностью жилых помещений, 
нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собствен-
никами которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, за обеспече-

нием надлежащего санитарного и технического состояния жилых помещений, а также осуществ-
ления  контроля за распоряжением ими» администрация    Урмарского     муниципального   окру-
га п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить состав комиссии по осуществлению контроля за использованием и сохранностью 
жилых помещений, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального 
найма либо собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения 

родителей, за обеспечением надлежащего санитарного и технического состояния жилых помеще-
ний, а также осуществления контроля за распоряжением ими согласно приложению № 1 к настоя-
щему постановлению;  

2. Утвердить план по проведению плановых проверок осуществления контроля за использова-
нием и сохранностью жилых помещений, нанимателями или членами семей нанимателей по дого-
ворам социального найма либо собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшие-

ся без попечения родителей, за обеспечением надлежащего санитарного и технического состояния 
жилых помещений, а также осуществления контроля за распоряжением ими согласно приложению 
№ 2 к настоящему постановлению  

3. Признать утратившим силу: 
постановление администрации Урмарского муниципального округа от 21.03.2023 № 348 «Об 

утверждении состава комиссии и плана по проведению плановых, осуществлению контроля за 

использованием и сохранностью жилых помещений, нанимателями или членами семей нанимате-
лей по договорам социального найма либо собственниками которых являются дети-сироты и дети, 
оставшиеся без попечения родителей, за обеспечением надлежащего санитарного и технического 

состояния жилых помещений, а также осуществления контроля за распоряжением ими; 
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.  
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя гла-

вы администрации Урмарского муниципального округа – начальника управления строительства и 
развития территорий. 

 

 
 
Глава  Урмарского 

муниципального округа                                                                                   В.В. Шигильдеев 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ УРМАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №27 

пос. Урмары                                                                   11 января  2024 года 
 

"О б утверждении Положения об оказании бесплатной 

юридической помощи жителям Урмарского муниципального 

округа Чувашской Республики" 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21.11.2011 N 324-ФЗ "О бесплатной юридической 
помощи в Российской Федерации", Законом Чувашской Республики от 30.03.2012 N 20 "О бес-
платной юридической помощи в Чувашской Республике", в целях правового информирования и 

правового просвещения граждан Урмарского муниципального округа Чувашской Республики, 
администрация Урмарского муниципального округа Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 

1.  Утвердить прилагаемое Положение об оказании бесплатной юридической помощи жителям 

Урмарского муниципального округа Чувашской Республики. 
2.   Признать утратившим силу постановление администрации Урмарского района Чувашской 

Республики от 25 августа 2021 г. № 770 "Об утверждении положения "Об оказании бесплатной 

юридической помощи в Урмарском районе». 
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
 

 
 
Глава  Урмарского 

муниципального округа                                                                                   В.В. Шигильдеев 
 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 
Урмарского муниципального округа 

 Чувашской Республики 

                   от 11.01.2023 № 27 
 

Положение 

об оказании бесплатной юридической помощи жителям Урмарского муниципального 
округа Чувашской Республики 

 

Настоящее Положение об оказании бесплатной юридической помощи жителям Урмарского 
муниципального округа Чувашской Республики (далее - Положение) разработано с целью обеспе-
чения права граждан на бесплатную юридическую помощь в соответствии с Конституцией Рос-

сийской Федерации, Основами государственной политики Российской Федерации в сфере разви-
тия правовой грамотности и правосознания граждан, содействию осуществления прав, свобод и 
исполнения обязанностей граждан, повышения правовой культуры населения Урмарского муни-

ципального округа Чувашской Республики. 
Настоящее Положение регулирует порядок оказания бесплатной юридической помощи жите-

лям Урмарского муниципального округа Чувашской Республики (далее - жители округа) отделом 

правового и кадрового обеспечения  администрации Урмарского муниципального округа Чуваш-
ской Республики (далее - отдел). 

1. Общие положения 

1.1. Право на получение бесплатной юридической помощи имеют жители округа, имеющие р е-
гистрацию на территории Урмарского муниципального округа Чувашской Республики, относящи-
еся к следующим категориям граждан: 

1) граждане, среднедушевой доход семей которых ниже величины прожиточного минимума, 
установленного в Чувашской Республике в соответствии с законодательством Российской Феде-
рации, либо одиноко проживающие граждане, доходы которых ниже величины прожиточного 

минимума (далее - малоимущие граждане); 
2) инвалиды I и II группы; 
3) ветераны Великой Отечественной войны, вдовы погибших (умерших) участников Великой 

Отечественной войны, ветераны боевых действий, члены семей погибших (умерших) ветеранов 
боевых действий, Герои Российской Федерации, Герои Советского Союза, Герои Социалистиче-
ского Труда, Герои Труда Российской Федерации; 

4) дети-инвалиды, дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа де-
тей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также их законные представители и 
представители, если они обращаются за оказанием бесплатной юридической помощи по вопросам, 

https://internet.garant.ru/#/document/10135206/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/17622603/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/403600957/entry/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407389050/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407389050/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407389050/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12191964/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/17556995/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407389051/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/10103000/0


1 (571)  17 января 2024  года               УРМАРСКИЙ   ВЕСТНИК                   ________                                                           9 
 

связанным с обеспечением и защитой прав и законных интересов таких детей; 
4.1) лица, желающие принять на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без попечения 

родителей, если они обращаются за оказанием бесплатной юридической помощи по вопросам, 
связанным с устройством ребенка на воспитание в семью; 

4.2) усыновители, если они обращаются за оказанием бесплатной юридической помощи по во-

просам, связанным с обеспечением и защитой прав и законных интересов усыновленных детей; 
4.3) граждане, имеющие трех или более совместно с ними проживающих несовершеннолетних 

детей; 

4.4) реабилитированные лица и лица, признанные пострадавшими от политических репрессий; 
5) граждане пожилого возраста и инвалиды, проживающие в организациях социального об-

служивания, предоставляющих социальные услуги в стационарной форме; 

6) несовершеннолетние, содержащиеся в учреждениях системы профилактики безнадзорности 
и правонарушений несовершеннолетних, и несовершеннолетние, отбывающие наказание в местах 
лишения свободы, а также их законные представители и представители, если они обращаются за 

оказанием бесплатной юридической помощи по вопросам, связанным с обеспечением и защитой 
прав и законных интересов таких несовершеннолетних (за исключением вопросов, связанных с 
оказанием юридической помощи в уголовном судопроизводстве); 

7) граждане, имеющие право на бесплатную юридическую помощь  в соответствии с Законом 
Российской Федерации от 02.07.1992 N 3185-1 "О психиатрической помощи и гарантиях прав 
граждан при ее оказании"; 

8) граждане, признанные судом недееспособными, а также их законные представители, если 
они обращаются за оказанием бесплатной юридической помощи по вопросам, связанным с обес-
печением и защитой прав и законных интересов таких граждан; 

8.1) лица, освободившиеся из мест лишения свободы, в течение трех месяцев со дня освобож-
дения; 

8.2) граждане, пострадавшие в результате чрезвычайной ситуации: 

а) супруг (супруга), состоявший (состоявшая) в зарегистрированном браке с погибшим (умер-
шим) на день гибели (смерти) в результате чрезвычайной ситуации; 

б) дети погибшего (умершего) в результате чрезвычайной ситуации; 

в) родители погибшего (умершего) в результате чрезвычайной ситуации; 
г) лица, находившиеся на полном содержании погибшего (умершего) в результате чрезвычай-

ной ситуации или получавшие от него помощь, которая была для них постоянным и основным 

источником средств к существованию, а также иные лица, признанные иждивенцами в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации; 

д) граждане, здоровью которых причинен вред в результате чрезвычайной ситуации; 

е) граждане, лишившиеся жилого помещения либо утратившие полностью или частично иное 
имущество либо документы в результате чрезвычайной ситуации; 

8.3) беременные женщины, женщины, находящиеся в отпуске по беременности и родам, граж-

дане, находящиеся в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет, если они 
обращаются за оказанием бесплатной юридической помощи по вопросам, связанным с отказом 
работодателя в заключении трудового договора, нарушающим гарантии, установленные Трудо-

вым кодексом Российской Федерации, восстановлением на работе, взысканием заработка, в том 
числе за время вынужденного прогула, компенсацией морального вреда, причиненного неправо-
мерными действиями (бездействием) работодателя, назначением, перерасчетом и взысканием по-

собия по беременности и родам, единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного 
пособия по уходу за ребенком, установлением и оспариванием отцовства, взысканием алиментов; 

8.4) одинокие родители, воспитывающие ребенка в возрасте до четырнадцати лет (ребенка-

инвалида в возрасте до восемнадцати лет); 
8.5) инвалиды III группы с нарушениями функций одновременно слуха и зрения, инвалиды III 

группы с нарушениями функций одновременно слуха и речи; 

8.6) бывшие несовершеннолетние узники концлагерей, гетто и других мест принудительного 
содержания, созданных фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны; 

8.7) граждане предпенсионного возраста (в течение пяти лет до наступления возраста, дающе-

го право на страховую пенсию по старости, в том числе назначаемую досрочно), если они обр а-
щаются за оказанием бесплатной юридической помощи по вопросам, связанным с отказом рабо-
тодателя в заключении трудового договора, нарушающим гарантии, установленные Трудовым 

кодексом Российской Федерации, восстановлением на работе, взысканием заработка, в том числе 
за время вынужденного прогула, компенсацией морального вреда, причиненного неправомерными 
действиями (бездействием) работодателя; 

8.8) граждане - участники долевого строительства многоквартирного дома, пострадавшие от 
действий (бездействия) застройщиков многоквартирных домов на территории Урмарского муни-
ципального округа Чувашской Республики, если они обращаются за оказанием бесплатной юр и-

дической помощи по вопросам, связанным с защитой прав и законных интересов граждан - участ-
ников долевого строительства многоквартирных домов, пострадавших от действий (бездействия) 
застройщиков на территории Урмарского муниципального округа Чувашской Республики; 

8.9) граждане, являющиеся вкладчиками кредитных организаций, расположенных на террито-
рии Урмарского муниципального округа Чувашской Республики, у которых отозвана лицензия на 
осуществление банковских операций, в отношении которых решением суда введена одна из пр о-

цедур, применяемых в делах о банкротстве в соответствии с Федеральным законом от 26.10.2002 
N 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)", либо в отношении которых принято решение суда 
о принудительной ликвидации в соответствии с Федеральным законом от 02.12.1990 N 395-I "О 

банках и банковской деятельности", если они обращаются за оказанием бесплатной юридической 
помощи по вопросам получения возмещения по вкладу (вкладам), страховых и компенсационных 
выплат; 

8.10) граждане, проживающие на территории Урмарского муниципального округа Чувашской 
Республики, которым присвоен статус "дети войны"; 

8.11) граждане, проживающие на территории Урмарского муниципального округа Чувашской 

Республики, награжденные нагрудным знаком "Почетный донор России", "Почетный донор 
СССР"; 

8.12) граждане, подвергшиеся воздействию радиации вследствие чернобыльской и других р а-

диационных аварий и катастроф; 
8.13) граждане, призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Рос-

сийской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 

N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации", и члены их семей, пр о-
живающие на территории Урмарского муниципального округа Чувашской Республики (в период 
прохождения военной службы по мобилизации); 

8.14) граждане, направленные из Федерального казенного учреждения "Военный комиссариат 
Чувашской Республики" для заключения контракта о добровольном содействии в выполнении 
задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, принимающие участие в спе-

циальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народ-
ной Республики и Украины начиная с 24 февраля 2022 года, а также на территориях Запорожской 
области и Херсонской области с 30 сентября 2022 года (далее - добровольцы), и члены их семей, 

проживающие на территории Урмарского муниципального округа Чувашской Республики (в пе-
риод действия контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Во-
оруженные Силы Российской Федерации); 

8.15) граждане, проходящие военную службу по контракту, направленные из Федерального ка-
зенного учреждения "Военный комиссариат Чувашской Республики" для участия в специальной 
военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Респуб-

лики и Украины начиная с 24 февраля 2022 года, а также на территориях Запорожской области и 
Херсонской области с 30 сентября 2022 года, и члены их семей, проживающие на территории Ур-
марского муниципального округа Чувашской Республики (в период действия контракта); 

8.16) члены семей военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной гвар-
дии Российской Федерации и имевших специальное звание полиции, добровольцев, родившихся и 
(или) проживавших на территории Урмарского муниципального округа Чувашской Республики, 

погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции на территориях До-
нецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины с 24 февраля 2022 
года, а также на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 года; 

9) граждане, которым право на получение бесплатной юридической помощи в рамках государ-
ственной системы бесплатной юридической помощи предоставлено в соответствии с федеральны-
ми законами и законами Чувашской Республики. 

К членам семьи граждан, предусмотренных пунктами 8.13 - 8.16, относятся родители (усыно-
вители), супруга (супруг), несовершеннолетние дети, дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до 

достижения ими возраста 18 лет, дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных орга-
низациях по очной форме обучения, лица, находящиеся на иждивении. 

1.2. Бесплатная юридическая помощь оказывается в виде: 

1) бесплатного правового информирования; 
2) бесплатного правового консультирования. 
Бесплатным правовым информированием является предоставление жителям округа посред-

ством распространения печатной продукции, размещения информационных материалов в местах, 
доступных для граждан, в средствах массовой информации, в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - сеть "Интернет") и иными способами информа-

ции по вопросам, связанным со своей деятельностью и применением муниципальных правовых 
актов. 

Бесплатным правовым консультированием является предоставление консультаций по юриди-

ческим вопросам в устной форме (при личном обращении), в письменной форме, а также по элек-
тронной почте исключительно по гражданскому, жилищному, земельному, трудовому, семей-
ному законодательству. 

Устное консультирование, не требующее подготовки, оказывается гражданину в день обраще-
ния. Если для подготовки ответа требуется продолжительное время, уполномоченные специали-
сты, осуществляющие консультирование, предлагают гражданам обратиться за необходимой ин-

формацией в письменном виде либо назначить для гражданина другое удобное время для устного 
консультирования. 

При проведении устных консультаций специалисты не составляют исковые заявления, жало-

бы, ходатайства и иные письменные документы. 
Обращения, поступившие в письменной форме либо в форме электронного документа, рас-

сматриваются в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 02.05.2006 N 59-ФЗ "О 

порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации". 
1.3. Прием граждан осуществляется каждую первую и третью пятницу месяца с 09 час. 00 мин. 

до 12 час. 00 мин. Объявление о днях приема граждан размещается на официальном сайте  адми-

нистрации Урмарского муниципального округа Чувашской Республики сети "Интернет", а также 
вывешивается на информационном стенде, расположенном на 3 этаже администрации Ур марского 
муниципального округа Чувашской Республики. Прием граждан ведется в здании администрации 

Урмарского муниципального округа Чувашской Республики, расположенном по адресу: Чуваш-
ская Республика, Урмарский район,  пгт. Урмары, ул. Мира, д. 5. 

1.4. Организацию приема граждан по предоставлению бесплатной юридической помощи осу-

ществляют специалисты отдела правого и кадрового обеспечения администрации Урмарского 
муниципального округа Чувашской Республики. При проведении приема граждан, также могут 
быть привлечены иные специалисты администрации Урмарского муниципального округа Чуваш-

ской Республики, курирующие соответствующие направления. 
1.5. Прием осуществляется в порядке общей очереди. 
1.5.1. Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации, Герои Социалистического Тру-

да, Герои Труда Российской Федерации, полные кавалеры ордена Славы, ветераны Великой Оте-
чественной Войны, вдовы погибших (умерших) участников Великой Отечественной войны, вете-
раны боевых действий, граждане, проходящие военную службу в специальной военной операции, 

члены семей погибших (умерших) ветеранов боевых действий, члены семей погибших (умерших) 
в результате участия в специальной военной операции при предъявлении соответствующего удо-
стоверения принимаются вне очереди, также вне очереди принимаются беременные женщины. 

1.5.2. Для рассмотрения вопроса об оказании бесплатной юридической помощи гражданам 
необходимы следующие документы: 

- паспорт гражданина Российской Федерации или иной документ, удостоверяющий его лич-

ность; 
- документы, подтверждающие нахождение в трудной жизненной ситуации (справка, выданная 

федеральным государственным учреждением медико-социальной экспертизы, подтверждающая 

факт установления инвалидности, акт оценки нуждаемости в постороннем уходе, сведения о дохо-
дах членов семьи или одиноко проживающего гражданина за последние три месяца, справка орга-
нов службы занятости населения о признании гражданина безработным) и факт возникновения 

экстренного случая (справка пожарной части для пострадавших от пожара, справка отделения 
полиции в случае кражи, справка о стихийном бедствии, техногенной катастрофе, выданная упол-
номоченным органом, или иные документы, подтверждающие факт возникновения экстренного 

случая); 
- документ, удостоверяющий личность законного представителя, доверенность или иной доку-

мент, подтверждающие полномочия законного представителя, в случае обращения с заявлением 

законного представителя гражданина. 
Гражданин или его представитель вправе представить иные документы, необходимые для ока-

зания бесплатной юридической помощи, по собственной инициативе. Время приема гражданина 

или группы граждан не должно превышать 20 минут в течение одного приемного дня. 
1.6. В целях правового информирования и правового просвещения населения уполномоченные 

специалисты осуществляют бесплатное правовое информирование (просвещение), путем предо-

ставления гражданам информации правового характера посредством распространения печатной 
продукции, размещения информационных материалов в местах, доступных для граждан, в сред-
ствах массовой информации, на официальном сайте  Урмарского муниципального округа Чуваш-

ской Республики в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 
1.7. Вся правовая помощь жителям округа оказывается на безвозмездной основе. 
1.8. Прием граждан фиксируется в журнале учета приема граждан, который ведет Отдел. 

 
2. Специальные положения 

2.1. Бесплатная правовая помощь не оказывается по вопросам: 

1) которые были рассмотрены в порядке гражданского, уголовного или административного су-
допроизводства; 

2) связанным с уголовным судопроизводством; 

3) возникшим в связи с участием обратившегося за помощью гражданина в противоправной 
деятельности, в сделках, противных основам правопорядка и нравственности. 

Не осуществляется прием юридических лиц, за исключением некоммерческих организаций, 

являющихся таковыми в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 N 7-ФЗ "О неком-
мерческих организациях". 

2.2. Если в ходе консультирования усматривается наличие признаков обращения по вопросам, 

относящимся к компетенции органов местного самоуправления Урмарского муниципального 
округа Чувашской Республики, обратившемуся лицу (или группе лиц) оказывается необходимая 
консультативная помощь в составлении обращения на имя главы Урмарского муниципального 

округа Чувашской Республики или иного должностного лица, в компетенцию которого входит 
данный вопрос. 

2.3. При выявлении в процессе консультации наличия жалобы на действия должностных лиц 

администрации Урмарского муниципального округа Чувашской Республики или ее структурных 
подразделений, заявителю разъясняется порядок подачи жалобы на имя главы Урмарского муни-
ципального округа Чувашской Республики, консультация при этом прекращается. 

2.4. При обращении граждан по вопросам защиты прав детей, предложений по предотвраще-
нию возможных аварий и иных чрезвычайных ситуаций оказывается помощь в составлении заяв-
ления на имя главы Урмарского муниципального округа Чувашской Республики и передаче его 

для регистрации. 
В случае необходимости содержание таких обращений незамедлительно докладывается главе 

Урмарского муниципального округа Чувашской Республики, должностному лицу, его замещаю-

щему, или передается в единую дежурно-диспетчерскую службу Урмарского муниципального 
округа Чувашской Республики. 

2.5. При осуществлении оказания бесплатной юридической помощи уполномоченные специа-

листы обеспечивают защиту персональных данных граждан в соответствии с Федеральным за-
коном от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных". 

 

3. Заключительное положение  
3.1. Действия или бездействия должностных лиц, оказывающих бесплатную юридическую по-

мощь, могут быть обжалованы в порядке в соответствии с действующим законодательством Рос-

https://internet.garant.ru/document/redirect/10136860/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12125268/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12125268/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12125268/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12125268/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/185181/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/10105800/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/405309425/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/10164072/3
https://internet.garant.ru/document/redirect/12138291/5
https://internet.garant.ru/document/redirect/12124624/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/12125268/5
https://internet.garant.ru/document/redirect/10105807/3
https://internet.garant.ru/document/redirect/10105807/3
https://internet.garant.ru/document/redirect/12146661/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/17520999/826
https://internet.garant.ru/document/redirect/17520999/826
https://internet.garant.ru/document/redirect/10105879/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12148567/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12148567/0


1 (571)  17 января 2024  года               УРМАРСКИЙ   ВЕСТНИК                   ________                                                           10 
 

сийской Федерации. 
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ УРМАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №29 
пос. Урмары                                                                   11 января  2024 года 

 

О  внесении изменений в постановление администрации 

Урмарского муниципального округа Чувашской Республики от 

01.02.2023 № 132 «Об утверждении положения об оплате труда 

работников муниципальных учреждений Урмарского муници-

пального округа, занятых в сфере культуры»  

 

В соответствии с постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики  от 12 ноября 
2008 г. № 347 «Об оплате труда работников государственных  учреждений Чувашской Республи-
ки, занятых в сфере культуры, кинематографии, средств массовой информации», Администрация 

Урмарского  муниципального округа Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 
1. Внести в постановление администрации Урмарского муниципального округа Чувашской 

Республики (далее – Постановление) от 01.02.2023 № 132 «Об утверждении положения об оплате 

труда работников муниципальных учреждений Урмарского муниципального округа, занятых в 
сфере культуры» следующие изменения: 

1.1. В пункте 2.1.3. «Положения об оплате труда работников муниципальных учреждений Ур-

марского муниципального округа, занятых в сфере культуры» заменить следующие цифры: 
«7126» на «8268», 
«9452» на «10966», 

«12272» на 14237». 
1.2. В пункте 2.1.4. «Положения об оплате труда работников муниципальных учреждений Ур-

марского муниципального округа, занятых в сфере культуры» заменить следующие цифры: 

«4565» на «4566», 
«5570» на «5571», 
«6788» на «6789», 

«7459» на «7460». 
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел культуры, соци-

ального развития и спорта администрации Урмарского муниципального округа Чувашской Рес-

публики. 
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и распр о-

страняется на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года. 

 
 
 

Глава  Урмарского 
муниципального округа                                                                                   В.В. Шигильдеев 
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ УРМАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №63 
пос. Урмары                                                                   17 января  2024 года 

 

О б утверждении плана мероприятий («дорожной кар-

ты») по увеличению собственных доходов, оптимизации бюд-

жетных расходов, сокращению нерезультативных расходов  

Урмарского муниципального округа Чувашской Республики на 

2024-2026 гг. 

 

В соответствии с Уставом Урмарского муниципального округа, в целях повышения поступле-
ний налоговых и неналоговых доходов, эффективности бюджетных расходов Администрация Ур-
марского муниципального округа п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по увеличению собственных доходов, оп-
тимизации бюджетных расходов, сокращению нерезультативных расходов  Урмарского муници-
пального округа Чувашской Республики на 2024-2026 г.г.» согласно приложению. 

2. Рекомендовать ответственным исполнителям Плана обеспечить выполнение мероприятий в 
указанные сроки. 

3. Признать утратившим силу постановление администрации Урмарского муниципального 

округа Чувашской Республики от 20.02.2023 г. № 197 «Об утверждении плана мероприятий («до-
рожной карты») по увеличению собственных доходов, оптимизации расходов, сокращению нер е-
зультативных расходов Урмарского муниципального округа Чувашской Республики на 2023-2025 

г.г.». 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на финансовый отдел адми-

нистрации Урмарского муниципального округа. 

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
 
 

 
Глава  Урмарского 
муниципального округа                                                                                   В.В. Шигильдеев 

 
УТВЕРЖДЁН 

       постановлением администрации 

       Урмарского муниципального округа 
         Чувашской Республики 

   от 17.01.2023 № 63 

 
План мероприятий («дорожная кара») 

по увеличению собственных доходов, оптимизации бюджетных расходов, сокращению нер е-

зультативных расходов по Урмарскому муниципального округа Чувашской Республики на 2024-
2026 годы 

 

№ 

п/
п 

Наиме-

нование 
меро-

приятия 

Ответ-

ственный 
исполни-

тель 

Сроки 

выпол-
нения 

меро-

прия-

тий 

Ожи-

дае-
мый 

резуль

зуль-

тат, 

тыс. 
рублей 

2024 год 

(тыс. рублей) 

2025 год 

(тыс. рублей) 

2026 год 

(тыс. рублей) 

Обосно-

вание 
меро-

приятия 

(расчет) утвер

жден-

ные 
Реше-

нием 

Со-

брания 

депу-
татов 

пара-

метры 

бюд-

жета, 
всего 

уве-

личе-

ние 
соб-

ствен

ных 

дохо-

дов 
(эко-

номия 

расхо-

хо-

дов) 
от 

реа-

лиза-

утвер

жден-

ные 
Реше-

нием 

Со-

брания 

депу-
татов 

пара-

метры 

бюд-

жета, 
всего 

уве-

личе-

ние 
соб-

ствен

ных 

дохо-

дов 
(эко-

номия 

расхо-

хо-

дов) 
от 

реа-

лиза-

утвер

жден-

ные 
Реше-

нием 

Со-

брания 

депу-
татов 

пара-

метры 

бюд-

жета, 
всего 

уве-

личе-

ние 
соб-

ствен

ных 

дохо-

дов 
(эко-

номия 

расхо-

хо-

дов) 
от 

реа-

лиза-

ции 

меро-

прия-
тий 

ции 

меро-

прия-
тий 

ции 

меро-

прия-
тий 

Повышение доходного потенци-

ала муниципального образова-

ния всего 

6390,0 171084

,8 

2565,

0 

174874

,8 

1915,

0 

184519

,5 

1910,

0 

  

1. Приня-
тие мер 

по пога-

шению 

задол-

женно-
сти по 

уплате 

налогов 

в мест-

ный 
бюджет 

Отдел 
экономи-

ки, зе-

мельных 

и имуще-

ственных 
отноше-

ний, фи-

нансовый 

отдел, 

террито-
риальные 

отделы 

управле-

ния 

строи-
тельства 

и разви-

тия тер-

риторий 

админи-
страции 

Урмар-

ского 

муници-

пального 
округа 

2024 - 
2026 

2675,0 х 875,0 х 890,0 х 910,0 Допол-
нитель-

ное по-

ступле-

ние 

налого-
вых до-

ходов в 

бюджет 

(поступ-

ления 
недоим-

ки по 

земель-

ному 

налогу, 
налогу 

на иму-

щество 

физиче-

ских 
лиц, 

транс-

портно-

му нало-

гу, 
НДФЛ) 

2. Эффек-

тивное 

исполь-

зование 
муници-

пального 

имуще-

ства  

 2024-

2026 

3715,0 х 1690,

0 

х 1025,

0 

х 1000,

0 

 

1) Выявле-
ние не-

исполь-

зуемого 

муници-

пального 
имуще-

ства, 

включая 

земель-

ные 
участки, 

приня-

тие мер 

по его 

даль-
нейшему 

исполь-

зованию, 

сдаче в 

аренду, 
реализа-

ции и 

т.д. 

Отдел 
экономи-

ки, зе-

мельных 

и имуще-

ственных 
отноше-

ний ад-

мини-

страции 

Урмар-
ского 

муници-

пального 

округа 

2024-
2026 

850,0 х 550,0 х 150,0 х 150,0 Сдача в 
аренду 

неис-

пользуе-

мых не-

жилых 
помеще-

ний, 

находя-

щихся в 

казне, 
поступ-

ление 

средств 

от при-

ватиза-
ции не-

жилых 

помеще-

ний 

2) Инвен-

тариза-
ция до-

говоров 

аренды 

муници-

пального 
имуще-

ства, 

обеспе-

чение 

поступ-
ления 

арендной 

платы в 

полном 

объеме и 
приня-

тие мер 

по по-

вышению 

эффек-
тивно-

сти ис-

пользо-

вания 

муници-
пального 

имуще-

ства 

Отдел 

экономи-
ки, зе-

мельных 

и имуще-

ственных 

отноше-
ний ад-

мини-

страции 

Урмар-

ского 
муници-

пального 

округа  

2024-

2026 

365,0 х 240,0 х 75,0 х 50,0 Пере-

оценка 
имуще-

ства, 

приме-

нение к 

дей-
ствую-

щим 

догово-

рам 

ежегод-
ных ин-

дексов-

дефля-

торов, 

заключе-
ние но-

вых до-

говоров 

3) Инвен-

тариза-
ция до-

говоров 

аренды 

земель-

ных 

Отдел 

экономи-
ки, зе-

мельных 

и имуще-

ственных 

отноше-

2024-

2026 

2500,0 х 900,0 х 800,0 х 800,0 Начис-

ление 
штраф-

ных 

санкций, 

заключе-

ние но-



1 (571)  17 января 2024  года               УРМАРСКИЙ   ВЕСТНИК                   ________                                                           11 
 

участ-

ков, 

обеспе-
чение 

поступ-

ления 

арендной 

платы в 
полном 

объеме и 

рыноч-

ных 

условиях 

ний ад-

мини-

страции 
Урмар-

ского 

муници-

пального 

округа 

вых до-

говоров 

аренды 

Оптимизация бюджет-

ных расходов, всего 

  2920,0   950,0   980,0   990,0   

1. Повы-

шение 

эффек-
тивности 

муници-

пальных 

закупок 

(обосно-
ванность 

закупок, 

началь-

ных 

(макси-
маль-

ных) цен 

контрак-

тов, про-

ведение 
экспер-

тизы 

качества 

постав-

ляемого 
товара, 

резуль-

татов 

выпол-

ненной 
работы) 

админи-

страция 

Урмар-
ского 

муници-

пального 

округа, 

муници-
пальные 

бюджет-

ные и 

автоном-

ные 
учрежде-

ния 

2024 - 

2026 

2920,0 x 950,0 x 980,0 x 990,0 Бюджет-

ная эф-

фектив-
ность от 

осу-

ществ-

ления 

закупок 
товаров, 

работ, 

услуг 

для 

обеспе-
чения 

муници-

пальных 

нужд 

ежегод-
но не 

ниже 

10% от 

общего 

объема 
прове-

денных 

закупок. 

2 Сокра-

щение 

расходов 

на со-
держа-

ние му-

ници-

пальных 

служа-
щих 

админи-

страция 

Урмар-

ского 
муници-

пального 

округа, 

финансо-

вый от-
дел, от-

дел обра-

зования и 

моло-

дежной 
политики 

2024-

2026 

х х х х х х х Эконо-

мия 

средств 

местного 
бюджета 

3 Уста-

новление 

решени-

ем Со-
брания 

депута-

тов Ур-

марского 

муници-
пального 

округа 

на оче-

редной 

финан-
совый 

год и на 

плано-

вый пе-

риод 
запрета 

на уве-

личение 

числен-

ности 
муници-

пальных 

служа-

щих 

админи-

страция 

Урмар-

ского 
муници-

пального 

округа 

2024-

2026 

х х х х х х х Наличие 

в муни-

ципаль-

ных пра-
вовых 

актах 

положе-

ний о 

запрете 
на уве-

личение 

числен-

ности 

муници-
пальных 

служа-

щих 

 
 

Извещение о согласовании проекта межевания земельного участка №1. 

 
Кадастровый инженер ООО «Межевик», Кузьминым Станиславом Григорьевичем, (номер 

квалификационного аттестата 21-11-61; номер регистрации в государственном реестре лиц, 

осуществляющих кадастровую деятельность № 13394; член  А СРО «Кадастровые инженеры» с 
24.06.2016, номер свидетельства 20163230) адрес:  429400,  Чувашская Республика, пг т. Урмары, 
ул. Ленина, д. 14, e-mail: kad2119@gmail.com, тел:8(83544)21494, извещает участников долевой 

собственности СХПК «Арабосинский» (бывший колхоз «Путь Ильича») о согласовании проекта 
межевания (размера и местоположения границ) выделяемого в счет земельной  доли земельного 
участка, расположенного по адресу: Чувашская Республика, Урмарский район, Арабосинское  

с/поселение, кадастровый номер 21:19:160801:7. С размерами и местоположением границ выде-
ляемого в счет земельной доли земельного участка можно ознакомиться в ООО «Межевик» рас-
положенного по адресу: Чувашская Республика, пгт. Урмары, ул. Ленина, д. 14,  по этому же 

адресу принимаются обоснованные возражения относительно размера и местоположения гра-
ниц выделяемого в счет земельной доли земельного участка в письменной форме в течение трид-
цати дней со дня опубликования настоящего извещения. 

   Заинтересованные лица свои  обоснованные возражения относительно размера и местопо-
ложения границ выделяемого в счет земельных долей земельного участка могут направить, либо 

вручить в орган кадастрового учета – филиал ФГБУ «ФКП- Росреестра по Чувашской Республи-
ке-Чувашии», расположенный по адресу: 428017, Чувашская Республика, г . Чебоксары, пр-т. 
Московский, д.37 в  в течение тридцати дней со дня опубликования настоящего извещения. 

  Заказчик: Ильина Евдокия Ильинична, адрес: 429403, Урмарский район, д. Арабоси, ул. Со-
ветская 15, тел:8-987-760-75-70. 

 

 
 
 

 


